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ВСТУП

Актуальність теми. Становлення України як демократичної та правової

держави вимагає наявності не лише задекларованих принципів верховенства

права і забезпечення прав та свобод людини, а й ефективних механізмів їх

захисту.

Необхідною умовою існування будь-якої правової держави є здійснення

адміністративного судочинства, яке забезпечує можливість захисту прав та

інтересів осіб від порушень збоку суб’єктів, наділених владними

повноваженнями. Адміністративне судочинство покликане реалізувати

закріплений у Конституції України принцип відповідальності за свою

діяльність перед людиною та право кожного оскаржувати у суді рішення, дії чи

бездіяльність органів державної влади та місцевого самоврядування, а також

забезпечити посилення судового контролю за законністю діяльності

адміністративних органів.

Зазначені чинники зумовили прийняття у 2005 році КАС України, після

набрання чинності яким було сформовано систему спеціалізованих

адміністративних судів. Застосування положень КАС України на практиці

показали недосконалість деяких його норм, що зумовило внесення до кодексу

цілої низки змін та перегляд багатьох положень на предмет їх конституційності

та надання їх офіційного тлумачення Конституційним Судом України. Не

сприяло правильному застосуванню та удосконаленню процесуальних норм

КАС України і відсутність належної доктринальної розробки відповідних

питань. Сьогодні в Україні триває судова реформа, внесено істотні зміни в

систему судоустрою, прийнято низку змін до процесуального законодавства,

що також зачіпає й інститут судового рішення в адміністративному процесі.

Тому можна з упевненістю стверджувати, що адміністративне

судочинство потребує комплексного дослідження проблемних питань, зокрема

тих, що стосуються вимог до судових рішень, їх форми, порядку ухвалення,

меж законної сили тощо.
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Стаття 3 КАС України визначає адміністративний процес як

правовідносини, що складаються під час здійснення адміністративного

судочинства. Без сумніву, інститут судового рішення вважається одним із

центральних в структурі науки адміністративного процесу України, оскільки

саме судове рішення є підсумком судового розгляду конкретної справи,

наслідком правової кваліфікації встановлених у справі обставин, результатом

здійснення правосуддя і забезпечує реалізацію судової влади в процесі

адміністративного судочинства.

Праці вітчизняних вчених-процесуалістів, присвячені проблемі вимог до

судового рішення, у своїй більшості мають загальний характер. Над розробкою

інституту судового рішення або окремих його аспектів працювали відомі

науковці, з-поміж яких: С.Н. Абрамов, М.Г. Авдюков, С.В. Васильєв,

В.М. Горшеньов, Л.Є. Гузь, М.А. Гурвіч, П.П. Заворотько, І.М. Зайцев,

М.Б. Зейдер, C.O. Іванова, Р.В. Ігонін, В.В. Комаров, О.В. Кудрявцева,

Д. Д. Луспеник, Н. І. Масленнікова, І.К. Піскарьов, Д.І. Полумордвинов,

Є.Г. Пушкар, Л.В. Соцуро, В.С. Стефанюк, Л.О. Терехова, М.М. Тернущак,

B.I. Тертишніков, Г.Й. Ткач, Г.В. Фазикош, Н.А. Чечина, Д.М. Чечот,

А.М. Школик, М.Й. Штефан, В. Н. Щеглов, К. С. Юдельсон та інші автори.

Однак, переважна більшість досліджень здійснювалася у дещо іншому

правовому полі, ніж воно є сьогодні. Стрімкі зміни в українському суспільстві

обумовлюють не менш стрімкі зміни в законодавстві України. Запровадження

адміністративної юстиції та динамічні зміни у законодавчому регулюванні

адміністративного судочинства вимагають належної теоретичної розробки та

вирішення проблемних питань, що стосуються, зокрема, вирішення

індивідуальних адміністративних справ, в основі яких лежить спір із суб’єктом

владних повноважень.

Деякі аспекти вимог, що висуваються до судового рішення в

адміністративній справі, досліджувалися С. В. Ківаловим, В. М. Кравчуком,

Р. О. Куйбідою, О. І. Харитоновою. Однак, комплексного дослідження цієї

проблематики проведено не було. У контексті того, що рівень правової

6

захищеності суб’єктів права залежить від ефективності судочинства, очевидним

стає те, що оновлення процесуального законодавства викликає потребу в певній

корекції наукових підходів, які лежать в основі правової доктрини щодо

правової природи та основних якостей судового рішення.

Крім того, необхідно зазначити, що розвиток процесуального

законодавства України рухається у руслі його наближення до європейських та

світових стандартів, що зумовлює і приведення у відповідність до цих

стандартів вимог до судового рішення в адміністративному процесі.

Враховуючи важливість питання, необхідно зазначити, що нині судовому

рішенню в науці адміністративного процесу приділяється недостатньо уваги.

Така ситуація є невиправданою. Сама багатогранність судового рішення

обумовлювала й обумовлює необхідність проведення спеціальних досліджень і

окремих його аспектів, і інституту загалом, що повинно сприяти розвитку

наукових знань та удосконаленню юридичної практики. Такі дослідження

дають змогу не тільки виявити сутність усіх специфічних ознак судових актів

загалом та особливостей судового рішення, зокрема, але й розробити

оптимальну структуру вимог, яким воно повинно відповідати, визначити

механізм впливу судового рішення, що набрало законної сили, на суспільні

відносини, правове становище сторін спору, інших учасників процесу,

визначити його місце в механізмі захисту й охорони основних прав і свобод

громадян, його роль в реалізації основних завдань держави в умовах побудови

правової держави та громадянського суспільства.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана згідно з планом наукової діяльності кафедри

адміністративного та фінансового права юридичного факультету імені Івана

Франка в рамках тем «Удосконалення правового забезпечення відносин

публічної адміністрації з приватними особами» (номер державної реєстрації

0112U004366, 2012-2014 роки)та «Правове забезпечення реформування

публічної адміністрації» (номер державної реєстрації 0116U001649, 2016-2018

роки).
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Мета і завдання дослідження.Метою роботи є розроблення нових

теоретичних положень та надання науково-практичних пропозицій щодо

вдосконалення чинного законодавства, яке регулює порядок ухвалення судових

рішень в адміністративному процесі та вимоги до них.

Для досягнення зазначеної мети було поставлено такі завдання:

– виокремити та охарактеризувати етапи становлення інституту

адміністративної юстиції в Україні та його центрального інституту – судового

рішення;

– з’ясувати правову природу та сутність судового рішення в

адміністративному процесі, виходячи з його специфічних властивостей та

ознак, запропонувати на підставі цього визначення поняття «судове рішення»;

– запропонувати класифікацію судових рішень в адміністративному

процесі за основними критеріями;

– з’ясувати підстави для прийняття судових рішень в адміністративному

процесі;

– виокремити перелік вимог, яким повинне відповідати кожне судове

рішення в адміністративному процесі України;

– обґрунтувати структуру судового рішення в адміністративному процесі;

– визначити способи та порядок усунення недоліків судових рішень;

– розкрити повноваження суду з контролю за виконанням власних

судових рішень;

– визначити порядок набрання судовим рішенням законної сили та його

правові наслідки;

– окреслити межі законної сили судового рішення в адміністративному

процесі;

– вирішити проблемні питання, пов’язані з виконанням судових рішень в

адміністративному процесі;

– розробити пропозиції щодо внесення змін до КАС України з метою

удосконалення положень щодо ухвалення та виконання судових рішень в

адміністративному процесі.
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Об’єктом дослідження є правовідносини, що складаються під час

здійснення адміністративного судочинства та пов’язані із ухваленням та

виконанням судових рішень в адміністративному процесі.

Предметом дослідження є судове рішення в адміністративному процесі.

Методи дослідження. Під час дисертаційного дослідження

застосовувалися філософсько-світоглядні принципи і підходи, загально-наукові

та спеціально-наукові методи пізнання: діалектичний, історичний,

абстрагування, порівняльно-правовий, правового моделювання, системно-

аналітичний тощо.

Методологічною основою дисертаційного дослідження є діалектичний

метод із системно-функціональним підходом до аналізу досліджуваного явища.

Це дозволило дослідити розвиток вчення про судове рішення в

адміністративному процесі України та визначити його місце серед інших актів

правосуддя (підрозділи 1.1, 1.2). У рамках зазначеного методологічного підходу

використано також історичний метод, що дозволило дослідити специфіку

такого акту правосуддя як судове рішення в конкретних історичних умовах,

починаючи з часів Стародавнього Риму і до сьогодні, динаміку його розвитку

(підрозділ 1.1). Поряд з історичним використано й порівняльний метод, який

дозволив виявити спільні та відмінні риси у регулюванні інституту судового

рішення в адміністративному процесі України та інших країн, зокрема країн ЄС


[…]


– ст. 225 викласти в наступній редакції: «1. Суд касаційної інстанції має

право змінити судове рішення, якщо у справі немає необхідності досліджувати

нові докази або встановлювати обставини, а судовим рішенням, яке змінюється,

правильно вирішено спір по-суті, але допущено помилку при визначенні міри

застосування обраного способу захисту порушеного права»;

– доповнити ч. 3 ст. 254 КАС України абзацом 2 наступного змісту: «У

разі оскарження постанови суду першої інстанції в апеляційному порядку в

певній частині, в неоскарженій частині постанова набирає законної сили з

моменту спливу строку на оскарження, а в оскарженій – після набрання в цій

частині законної сили рішенням за наслідками апеляційного провадження»;

– ч. 4 ст. 254 КАС України викласти в наступній редакції: «Якщо строк

апеляційного оскарження буде поновлено, то вважається, що постанова чи

ухвала суду в оскаржуваній частині не набрала законної сили».
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Порівняльна таблиця до Проекту Закону України «Про внесення

змін до деяких законодавчих актів України з метою вдосконалення

здійснення адміністративного судочинства»

Чинна редакція Нова редакція

Кодекс адміністративного судочинства України

Стаття 138. Дослідження

доказів

1. Предметом доказування є

обставини, якими обґрунтовуються

позовні вимоги чи заперечення або

які мають інше значення для

вирішення справи (причини

пропущення строку для звернення до

суду тощо) та які належить

встановити при ухваленні судового

рішення у справі.

2. Для встановлення обставин,

зазначених у частині першій цієї

статті, у судовому засіданні

заслуховуються пояснення осіб, які

беруть участь у справі, показання

свідків, досліджуються письмові та

речові докази, у тому числі носії

інформації із записаною на них

інформацією, висновки експертів.

Частина 3 відсутня

Стаття 138. Дослідження доказів

1. Предметом доказування є

обставини, якими обґрунтовуються

позовні вимоги чи заперечення або які

мають інше значення для вирішення

справи (причини пропущення строку

для звернення до суду тощо) та які

належить встановити при ухваленні

судового рішення у справі.

2. Для встановлення обставин,

зазначених у частині першій цієї статті,

у судовому засіданні заслуховуються

пояснення осіб, які беруть участь у

справі, показання свідків,

досліджуються письмові та речові

докази, у тому числі носії інформації із

записаною на них інформацією,

висновки експертів.

3. У випадку визнання сторонами

обставин, які входять у предмет

доказування в адміністративний справі,

за умови достовірності цих обставин та

добровільності їх визнання, суд

постановляє ухвалу про визнання таких
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обставин встановленими з виходом до

нарадчої кімнати. В подальшому

визнані встановленими такою ухвалою

обставини не доказуються перед судом.

Стаття 225. Підстави для зміни

судових рішень

1. Суд касаційної інстанції має

право змінити судове рішення, якщо

у справі немає необхідності

досліджувати нові докази або

встановлювати обставини, а судове

рішення, яке змінюється, є

помилковим тільки в частині.

Стаття 225. Підстави для зміни

судових рішень

1. Суд касаційної інстанції має

право змінити судове рішення, якщо у

справі немає необхідності досліджувати

нові докази або встановлювати

обставини, а судовим рішенням, яке

змінюється, правильно вирішено спір

по-суті, але допущено помилку при

визначенні міри застосування обраного

способу захисту порушеного права.

Стаття 254. Набрання судовим

рішенням законної сили

1. Постанова або ухвала суду

першої інстанції, якщо інше не

встановлено цим Кодексом, набирає

законної сили після закінчення

строку подання апеляційної скарги,

встановленого цим Кодексом, якщо

таку скаргу не було подано.

3. У разі подання апеляційної

скарги судове рішення, якщо його не

скасовано, набирає законної сили

після повернення апеляційної скарги,

відмови у відкритті апеляційного

Стаття 254. Набрання судовим

рішенням законної сили

1. Постанова або ухвала суду

першої інстанції, якщо інше не

встановлено цим Кодексом, набирає

законної сили після закінчення строку

подання апеляційної скарги,

встановленого цим Кодексом, якщо

таку скаргу не було подано.

3. У разі подання апеляційної

скарги судове рішення, якщо його не

скасовано, набирає законної сили після

повернення апеляційної скарги, відмови

у відкритті апеляційного провадження
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провадження або набрання законної

сили рішенням за наслідками

апеляційного провадження.

4. Якщо строк апеляційного

оскарження буде поновлено, то

вважається, що постанова чи ухвала

суду не набрала законної сили.

5. Постанова або ухвала суду

апеляційної чи касаційної інстанції за

наслідками перегляду, постанова

Верховного Суду України набирають

законної сили з моменту

проголошення, а якщо їх було

прийнято за наслідками розгляду у

письмовому провадженні, - через

п’ять днів після направлення їх копій

особам, які беруть участь у справі.

6. Ухвали суду, які не можуть

бути оскаржені, набирають законної

сили з моменту постановлення.

або набрання законної сили рішенням

за наслідками апеляційного

провадження.У разі оскарження

постанови суду першої інстанції в

апеляційному порядку в певній частині,

в неоскарженій частині постанова

набирає законної сили з моменту

спливу строку на оскарження, а в

оскарженій – після набрання в цій

частині законної сили рішенням за

наслідками апеляційного провадження.

4. Якщо строк апеляційного

оскарження буде поновлено, то

вважається, що постанова чи ухвала

суду в оскаржуваній частині не набрала

законної сили.

5. Постанова або ухвала суду

апеляційної чи касаційної інстанції за

наслідками перегляду, постанова

Верховного Суду України набирають

законної сили з моменту проголошення,

а якщо їх було прийнято за наслідками

розгляду у письмовому провадженні, -

через п’ять днів після направлення їх

копій особам, які беруть участь у

справі.

6. Ухвали суду, які не можуть

бути оскаржені, набирають законної

сили з моменту постановлення.
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