68-72-114/1
15.12.17р.

У спеціалізовану вчену раду
Д 35.052.19
Національного університету
«Львівська політехніка

(79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12)

**Відгук**
**офіційного опонента,**
**доктора юридичних наук, доцента Ігоніна Руслана Владиславовича**
**на дисертаційне дослідження Труш Марти Ігорівни**
**на тему «Судове рішення в адміністративному процесі» подане на**
**здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю**
**12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право;**
**інформаційне право**

**Актуальність теми.**

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена необхідністю теоретико-правового переосмислення цілої низки термінологічних новел, які ввійшли у науковий обіг з набранням чинності КАС України, серед яких і поняття «судове рішення».

Очевидним є те, що понад десять років діяльності спеціалізованих адміністративних судів, поряд із очевидними позитивами, дозволило виявити і деякі недоліки як базового процесуального акта – Кодексу адміністративного судочинства України, так і практики його застосування.

В той же час, численні зміни і доповнення до КАС України не завжди були достатньо обґрунтованими в правовій доктрині, що зумовило перегляд багатьох його положень на предмет їх конституційності та надання їх офіційного тлумачення Конституційним Судом України.

З огляду на існуючий досвід діяльності адміністративних судів, цілий ряд інститутів адміністративного процесуального права потребує комплексного дослідження проблемних питань і це повною мірою стосується судових рішень.

Водночас, розвиток процесуального законодавства України рухається у руслі його наближення до європейських та світових стандартів, що зумовлює

і приведення у відповідність до цих стандартів вимог до судового рішення в адміністративному процесі.

З огляду на викладене, детермінантами роботи, що спонукали інтерес автора до її виконання стали зловоденні потреби практики та реальна правова дійсність. Основною ж панівною ідеєю, її домінантою є розроблення нових теоретичних положень та надання науково-практичних пропозицій щодо вдосконалення чинного законодавства, яке регулює порядок ухвалення судових рішень в адміністративному процесі та вимоги до них.

Отже, дисертаційна робота, підготовлена М. І. Труш, присвячена досить актуальній темі, оскільки, окрім зазначеного, вона обумовлена сучасними потребами проведення спеціальних досліджень судового рішення як окремих його сторін, так і інституту загалом, що повинно сприяти розвитку наукових знань та удосконаленню юридичної практики.

#### **Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації.**

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації обумовлена, передусім, чіткою і логічною архітектонікою дисертації, яка дозволила охопити предмет дослідження та простежити авторський задум, вибудувати чітку послідовність розкриття запропонованого наукового завдання.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які включають вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обрана структура дозволила авторові всебічно дослідити предмет дисертаційної роботи, а зацікавленим особам – простежити авторський творчий задум, краще усвідомити зміст, сутність та проблеми судового рішення в адміністративному процесі. Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, присвячене вивченню питання судового рішення в адміністративному процесі.

Аналіз змісту роботи свідчить про те, що дисертація становить наукову, прикладну, самостійну, завершену, аргументовану, комплексну роботу, має високий науково-теоретичний та прикладний рівень.

Високий рівень вірогідності та наукової обґрунтованості результатів виконаного дослідження забезпечено використанням значного обсягу літературних джерел, нормативних актів, узагальнених практичних матеріалів, відповідних наукових методів. Автор проаналізував значну кількість джерел, в яких відображено різноманітні аспекти, що стосуються поняття, змісту та сутності судового рішення в адміністративному процесі, особливостей його виконання, видів судового рішення, а також контроль за виконанням судового рішення в адміністративному процесі та виправлення помилок, допущених при ухваленні судового рішення в адміністративному процесі.

Всі розділи і підрозділи дисертації написані у відповідності до поставленої мети і завдань наукового дослідження. Дисертація відрізняється не тільки чіткою логічною структурою, але й однозначною ідеологією щодо необхідності впровадження її результатів в науку і практичну діяльність органів судової влади – суб'єктів здійснення адміністративного судочинства в Україні.

В розділах дисертант проводить детальний аналіз наукових підходів до визначення змісту поняття «судове рішення», «адміністративна юстиція», аналізуючи особливості періодизації адміністративної юстиції в Україні та визначаючи необхідність з-поміж видів судових рішень в адміністративному процесі, які є закріплені у чинному законодавстві України, виділити і нові види судових рішень в адміністративному процесі, які дадуть змогу чітко розмежувати їх на ті, які є остаточними та ті, які є процесуальними. Цінним науковим надбанням є аналіз класифікації судових рішень в адміністративному судочинстві, яка ґрунтується на зв'язку між судовим рішенням та провадженням, в межах якого судова справа може бути вирішена по суті, запропоновано критерій, за яким судові рішення в адміністративній справі варто поділяти на ті, які ухвалюються іменем

України та інші рішення процесуального характеру, запропоновано класифікацію судових рішень в адміністративному процесі за критерієм процесуальної мети на судові рішення про присудження, судові рішення про визнання, судові рішення про перетворення та судові рішення про скасування рішень суб'єкта владних повноважень.

У висновках дисертантом викладаються науково обґрунтовані положення щодо необхідності внесення змін в КАС України щодо положень, які стосуються ухвалення судових рішень в адміністративному процесі та подаються слушні пропозиції щодо удосконалення норм чинного законодавства у досліджуваній сфері. Дослідження комплексу проблем в цій сфері дозволило зробити низку важливих наукових висновків, що суттєво впливають на розвиток адміністративного права у сфері адміністративного судочинства.

Загальний аналіз змісту роботи свідчить про високий рівень наукової підготовки автора та його глибоку обізнаність з теоретичними і практичними проблемами тематики, що досліджувалась. Це відобразилось на змістовності і високому науковому рівні проведеного дослідження і практичному значенні щодо впровадження отриманих результатів в практику діяльності органів судової влади та науку адміністративного права.

Отже, основні положення, висновки, рекомендації, які містяться в дисертації достатньою мірою теоретично обґрунтовані. Сам автор продемонстрував високий рівень професійної зрілості та наукової кваліфікації.

**Достовірність наукових положень, наукова новизна і практична значущість одержаних результатів.**

Достовірність наукових положень дисертації досягнута автором за рахунок комплексного використання необхідної сукупності методів теорії пізнання. В процесі дослідження дисертантом опрацьовано широке коло літературних джерел комплексного та монографічного характеру, автори яких є фахівцями у галузі загальної теорії права, філософії права,

адміністративного права і процесу. Завдяки цьому автор послідовно, системно і конструктивно проаналізувала важливі теоретичні питання, що розкривають зміст теми дослідження, визначила методологічне значення різних поглядів вчених на поняття «адміністративна юстиція», «судове рішення».

З огляду на це, можна констатувати, що достовірність отриманих результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій визначається вірно обраним методологічним підходом до проведеного дослідження, об'ємним та всебічним використанням наукового та емпіричного матеріалу.

Оцінюючи **наукову новизну одержаних результатів**, слід зазначити, що вона визначається насамперед тим, що в межах єдиного комплексного дослідження зроблена спроба розгляду теоретичних та науково-прикладних проблем.

Заслуговують на увагу проведені в результаті наукового дослідження новизна, наукові положення, запропоновані автором та питання, що набули подальшого розвитку.

Варто підтримати здобувача у його спробі проаналізувати наявні в теорії адміністративного права та процесу основні поняття й категорії поняття «судове рішення» та спробі зробити узагальнений поділ судових рішень, який міг би бути використаний для подальшого дослідження питань пов'язаних із вивченням даної тематики.

Ще однією із сильних сторін дисертації є її особливо тісне поєднання практики і теорії.

Вагомими не можуть вважатися результати, висновки та ідеї, які існують лише у теоретичній площині і безпосередньо працюють лише на теорію. Отже, про серйозність наукових результатів можна говорити лише тоді, коли теорія перевіряється практикою і навпаки. Нашому здобувачеві, на мій погляд, це вдалося.

Практичне значення результатів також полягає у тому, що вони дають змогу, спираючись на використані в роботі методологічні підходи оцінити ефективність не лише механізму правового регулювання, але й усього

комплексу правових засобів забезпечення виконання судового рішення в адміністративному процесі, виявити недоліки щодо правового регулювання в зазначеній сфері та їх усунення.

Дисертація містить низку інших напрацювань теоретичного та практичного характеру, які є своєчасними і можуть бути використані вченими та практичними працівниками в роботі, спрямованій на подальший розвиток та вдосконалення досліджуваної теми та питань, які стосуються ухвалення та виконання судового рішення в адміністративному процесі.

Визначаючи теоретичну і практичну цінність зазначеного наукового дослідження М.І. Труш, позитивно оцінюючи його загалом, мушу визнати, що **окремі положення мають дискусійний характер і потребують глибшого дослідження та обґрунтування**, з-поміж них можна назвати такі:

1. У підрозділі 1.1 дисертації «Гене́за адміністративної юстиції та її центрального інституту – судового рішення» дисертанту доцільно було б чіткіше структурувати наукові підходи щодо досліджуваного питання. Вважаємо, що об'єднання наукових досліджень за принципом внутрішньої єдності наукових поглядів у конкретні групи (блоки) сприяло б систематизації цього матеріалу.

2. Розглядаючи способи та порядок усунення недоліків судових рішень, дисертант звертає увагу на механізми виправлення помилок об'єктивного чи суб'єктивного характеру при розгляді та вирішенні конкретної адміністративної справи, якими є можливість оскарження судового рішення і постановлення законного і обґрунтованого судового рішення шляхом перегляду адміністративної справи в апеляційному, касаційному порядку, за винятковими та нововиявленими обставинами. Натомість, на нашу думку, було б виправдано детальніше зупинитися на мотивах апеляційного оскарження.

3. Обґрунтовано позицію, за якою некоректно ототожнювати поняття «правові наслідки набрання судовим рішенням законної сили» та «елементи законної сили судового рішення». Перше поняття вужче і включає в себе лише ті елементи законної сили судового рішення, які виникають саме із

набранням ним законної сили. Ті ж елементи законної сили судового рішення, які характерні для судового рішення і до набранням ним законної сили, правовими наслідками набрання ним законної сили не є.

3. На стор 126-127 дисертації, дисертант зазначає, що одним із наслідків набрання судовим рішенням в адміністративному процесі законної сили є його незмінність. Погоджуючись з цим твердженням, хотілось би почути як автор розуміє співвідношення понять «незмінність рішення суду» та «законна сила рішення суду», а також яке місце незмінності рішення суду у змісті законної сили рішення суду, чи можуть бути виключення із принципу незмінності рішення суду та які особливості набуття властивості незмінності окремими формами судових рішень.

4. Потребує додаткового обґрунтування пропозиція дисертанта щодо критерію, за яким судові рішення в адміністративній справі необхідно поділяти на ті, що ухвалюються іменем України та ті, що ухвалюються іменем суду.

Втім, викладені зауваження мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи та не знижують її достатній науковий рівень.

#### **Відображення результатів дисертаційного дослідження.**

Зміст дисертаційного дослідження повною мірою відображений у п'яти статтях у вітчизняних фахових виданнях, одній – у зарубіжному науковому виданні та в дев'яти тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

#### **Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.**

Рецензована дисертація містить раніше не захищені наукові положення та отримані особисто автором нові науково обґрунтовані результати у сфері адміністративно-правової науки, які у сукупності розв'язують важливу науково-прикладну проблему. Дисертація має відповідну наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку адміністративного права та відповідного законодавства. Результати дослідження можуть бути

використані у законотворчій діяльності, а також у науково-дослідній роботі та навчальному процесі.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, досить повно викладені в опублікованих автором наукових статтях, тезах доповідей на конференціях. Автореферат дисертації відповідає її змістові й повністю відображає основні положення та результати дослідження. Дисертацію й автореферат оформлено відповідно до встановлених вимог.

Отже, дисертація «Судове рішення в адміністративному процесі» відповідає паспорту спеціальності: 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право та «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор – Труш Марта Ігорівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

**доктор юридичних наук, доцент
радник члена Національного агентства
з питань запобігання корупції**

**Р.В. Ігонін**

*Підпис перевірено.
Відповідає дійсному.
Головний спеціаліст*

*Гаранчук Т.В.*